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Streszczenie: W referacie dokonano lokalnej analizy mikrostruktury modyfikowanych 
zaczynów cementowych wykorzystując przy tym skaningowy mikroskop elektronowy 
(SEM) i mikroanalizator rentgenowski (EDS). Modyfikacja zaczynów polegała na 
zastąpieniu 10% masy cementu dodatkiem pucolanowym w postaci mikrokrzemionki 
(MK) lub metakaolinitu (MT). Drugim rodzajem modyfikacji było wprowadzenie do 
klasycznego zaczynu cementowego zbrojenia rozproszonego w postaci włókien 
polipropylenowych (PP) lub nanorurek węglowych (CNT). Do wykonania próbek użyto 
cementu klasy CEM I 52,5R. Zaroby wykonywano o wskaźniku w/s (woda/spoiwo) 
równym 0,4. Próbki zostały poddane badaniom po 28 dniach dojrzewania w warunkach 
laboratoryjnych, o wilgotności względnej około 50%. Przed dokonaniem analizy zaczyny 
cementowe zostały poddane oddziaływaniu termicznemu – 250°C przez okres 4 godzin. 
 Obrazy SEM modyfikowanych zaczynów cementowych pozwoliły na 
identyfikację mikrospękań termicznych i analizę morfologii materiału. Pokazano, że faza 
CSH jest podstawową fazą występującą w zhydratyzowanym zaczynie cementowym. 
Dokonano jej klasyfikacji wg 4 stopniowej skali Diamonda [Diamond 1986]. 
 Obserwując strukturę zaczynu modyfikowanego MT zauważono szczątkową ilość 
kryształów tobermorytu wrośniętą w fazę CSH, oraz obszary o zwiększonej zawartości 
wodorotlenku wapniowego. Dominuje głównie bezpostaciowy żel CSH typu IV, 
a w lokalnej strukturze wyraźnie zauważalne są kanaliki kapilarne. W wyniku modyfikacji 
zaczynu cementowego MK tworzy się wtórna faza CSH o zdywersyfikowanej morfologii. 
Zaobserwowano luźno związane izomorficzne kryształy uwodnionych krzemianów 
wapniowych III typu, oraz obszary występowania CSH II typu o budowie siatkowej. 
 Na obrazach SEM zaczynu z dodatkiem włókien PP widoczne są puste miejsca 
gdzie pierwotnie znajdowały się włókna. Zauważono także, że w miejscu pierwotnego 
występowania włókien, po obwodzie utworzyła się cienka błonka polipropylenu, 
o grubości około 1-2 µm. Błonka ta mogła dodatkowo lokalnie spoić zhydratyzowany 
zaczyn cementowy, wypełniając mikro pory polipropylenem. 
 Zastosowanie CNT w postaci dyspersji w obecności SDS jako środka 
powierzchniowo-czynnego spowodowało spienienie matrycy cementowej. Efektem tego 
była zwiększona porowatość materiału z przeważającym udziałem porów o średnicach 
większych od 50µm. Pory te w większości posiadają kształt owalny bądź kulisty. 
Mikrostruktura zaczynu cementowego z CNT różni się od klasycznego zaczynu 
cementowego nie tylko w aspekcie porowatości, ale także morfologii i chemii 
wyjściowego materiału. 
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